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Hermed sluttede Forhandlingen. 

Forslag til Beslutning af Rigsdagen, 
saalydende: 

홢Rigsdagen godkender 홢Kongeriget 
Danmarks Hypotekbankes Regnskab for 
Tiden fra 1. April 1937 til 31. Marts 1938." 

vedtoges uden Afstemning. 

Sagens Overgang til anden (sidste) Be- 
handling 
vedtoges uden Afstemning. 

Den næste Sag paa Dagsordenen var: 

Første Behandling af Forslag til Lov om 
Ændring. i Lov Nr., 126 af 13. Juni 1914 om, 
Jordemodervæsenet. 

, (Lovforslaget findes ,.i Tillæg C. Sp. 681). 

Sagen sattes til Forhandling. 

Indenrigsministeren (Bertel Dahlgaard) ; 
Jeg skal tillade mig for det høje Folketing 
at" anbefale Forslag til Lov om, Ændring i 
Lov Nr. 126 af 13. Juni 1914 om Jorde- 
modervæsenet. Forslaget er enstemmigt ved- 
taget i Landstinget. 

Til Forklaring af Forslaget skal jeg 
nævne, at Distriktsjordemødrenes faste Løn 
under den gældende Ordning er 700 Kr. 
aarlig, stigende hvert tredie Aar med 
100 Kr,. til 1 000 Kr. Forslaget her gaar 
ud paa, at, den faste Løn skal være 900 Kr., 
stigende hvert tredie Aar med 100 Kr. 
til 1 300 Kr. Denne Lønforhøjelse andrager 
for Kommunerne i alt et Beløb paa 138 000 
Kr. og for Staten 55 000 Kr., idet, som be- 
kendt, Staten betaler Jordemødrenes Alders- 
tillæg. 

Med Hensyn til Pensionsreglerne fore- 
slaas det, at Pensionen fremtidig skal be- 
regnes efter Tjenestemandsloven af 1931 i 
Stedet for som hidtil efter Tjenestemands- 
loven af 1919. Den højeste Pensionsbrøk 
bliver herefter 42/60 i Stedet for 40/60. 
Det bestemmes desuden i Forslaget, at det 
aarlige Fødselsantal for den enkelte, Di- 
striktsjordemoder, der lægges til Grund ved 
Beregningen af Pensionen, fremtidig ikke 
kan være mindre end 50. Endvidere er 
det klart, at Pension eI). forhøjes automatisk 
som Følge af den foreslaaede Forhøjelse af 
Distriktsjordemødrenes Lønninger. 

Med Hensyn til Feriespørgsmaalet er 

der i Loven af 13. April 1938 om Ferie 
med Løn givet Regler om Ferier for enhver 
Arbejder, Funktionær eller Medhjælper, 
hvad enten den paagældende er beskæftiget 
i offentlig eller privat Virksomhed, men An- 
vendelsen af disse almindelige Regler maa 
jeg anse for meget vanskelig for Distrikts- 
jordemødrenes Vedkommende eller i hvert 
Fald for særdeles upraktisk, fordi Distrikts- 
jordemødrene foruden den , faste Løn, der 
udredes af vedkommende Kommune, ogsaa 
lønnes med et takstmæssigt Vederlag, der 
udredes af den, hvem det paahviler at betale 
for den ydede Fødselshjælp. Jeg har derfor 
ment at maatte stille Forslag om Indførelse 
af 'en Ordning for Distriktsjordemødre, 
der giver dem Ret, til Ferie.! Efter dette 
Forslag skal vedkommende Kommune, un- 
der Ferien ikke blot som., hidtil yde den 
sædvanlige faste Løn, men tillige Kompen- 
sation for den Indtægt, som Distriktsjorde- 
moderen i det paagældende Tidsrum vilde, 
have oppebaaret som Vederlag for Fødsels- 
forretningerne, og af hvilken hun kun, mod- 
tager 1/3,: idet den paagældende: Reserve- 
i ordemoder under den nuværende Ordning 
oppebærer de 2/3. Denne Feriegodtgørelse 
foreslaas fastsat periodisk sammen med de 
øvrige i ,Loven omhandlede Takster, der 
senest er fastsat i 1936. For Tidsrummet 
indtil Udfærdigelsen af førstkommende nye 
Takstbekendtgørelse foreslaas Feriegodt- 
gørelsen fastsat til 30 Kr. aarlig. _ 

Som Følge af denne Ændring fore- 
slaas endvidere at ændre Lovens § 9, saa at 
Reservejprdemoderen under Ferien oppe- 
bærer det fulde Vederlag for de af hende 
udførte Fødselsforretninger, saaledes som 
det faktisk allerede nu er Tilfældet under . 
Vakance. 

. Jeg skal tillade mig at anbefale Lov- 
forslaget til Tingets velvillige Behandling. 

Nielsen (Mejlby): Det af den højt- 
ærede Indenrigsminister forelagte Lovfor- 
slag, der er vedtaget enstemmigt i det andet 
høje Ting, gaar, som den højtærede Minister 
har forklaret, ud paa en Forbedring af 
Distriktsj ordemødrenes Kaar, dels ved en 
mindre Forhøjelse af den faste Løn og dels 
ved en Forbedring af deres Pensionsordning 
og, en Lovfæstelse af Ferieordningen. 

Lovforslaget er tiltraadt af Sundheds- 
styrelsen og i det væsentligste af Amts- 
kommunerne og til Dels Bykommunerne, 
og selv om det ikke fuldt ud opfylder de 
Krav, der er stillet af Jordemoderforeningen, 
maa man sige, at det betyder en overordent- 
lig stor Forbedring i Jordemødrenes Kaar. 


